Упражнение. Укажите структуру сложных предложений. Охарактеризуйте придаточные времени. Определите формы сказуемого главного и придаточного предложений. Переведите.

1. Scipiōnem esse natum, et nos gaudēmus, et haec civitas, dum erit, laetabitur (Cic.).

2. Dum genus hominum, dum populi Romāni nomen exstābit, tua illa pestifera intercessio nominabitur (Cic.).

3. Cato, quoad vixit, virtūtum laude crevit (Nep.).

4. Epaminondas, quamdiu facta est caedes civium, domo se tenuit (Nep.).

5. Pyrrhus, dum Antigonum, in urbe clausum, expugnāre conātur, inter confertissimos violentissime dimicans, saxo de muris ictus, occiditur (Iustin.).

6. Hannibal, dum murum incautius subit, adversum femur tragula graviter ictus, cecidit (Liv.).

7. Dum elephantī traiciuntur, interim Hannibal Numidas equites quingentos ad castra Romāna miserat speculātum, ubi et quantae copiae essent et quid pararent (Liv.).

8. Thebae, quamdiu Epaminondas praefuit reipublicae, caput fuit totius Graeciae.

9. Dum haec in colloquio geruntur, Caesari nuntiātum est, equites Ariovisti accedere et ad nostros adequitāre, lapides telaque in nostros conicere (Caes.).

10. Hasdrubal, Poenōrum imperātor, procul ab hoste tenēbat sē, quoad quattuor milia peditum, mille equites in supplementum missi ex Africa sunt (Liv.).

11. Caesar, dum reliquae naves eo convenirent, ad horam nonam in ancoris expectāvit.

12. Dum haec Romae atque in Italia geruntur, nuntius victoriae ad Cannas Carthaginem venerant Mago (Liv.).

13. Ut aegrōto, dum anima est, spes esse dicitur, sic ego, quoad Pompeius in Italia fuit, sperāre non destiti (Cic.).

14. Gracchus tam diu laudabitur, dum memoria rerum Romanōrum manēbit (Cic.).

15. Caesar ex eo tempore, dum ad flumen Varum veniātur, se frumentum datūrum pollicētur (Caes.).

16. Elephantī trepidatiōnis aliquantum edēbant, donec quietem ipse timor circumspectantibus aquam fecisset (Liv.).

17. Iussus erat Ti. Claudius classem in Siciliam ducere atque inde in Africam traicere, et alter consul M. Servilius ad Urbem morāri, donec, quo statu res in Africa essent, scirētur (Liv.).

18. Caesar non exspectandum sibi statuit, dum, omnibus fortūnis sociōrum consumptis, in Santonos Helvetii pervenirent (Caes.).

19. Comitia dilāta (sunt) ex senātus consulto, dum lex de tacito iudicio ferrētur (Cic.).

20. Non faciam finem rogandi, quoad nobis nuntiātum erit, te id fecisse, quod magna cum spe exspectāmus (Cic.).

Занятие 13

Сложные предложения с придаточными времени, вводимыми другими союзами (продолжение)